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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vymezením práv pacientů při poskytování zdravotní péče a

zdravotních služeb a jejich respektováním. Teoretická část práce seznamuje veřejnost s

právy, která mají pacienti během čerpání zdravotní péče a služeb. Praktická část je realizo-

vaná metodou dotazníkového šetření. Na základě odpovědí pacientů bylo odpovězeno na

otázku, zda pacienti znají svá práva a zda jsou, podle jejich názoru, respektována.

Klíčová slova: pacient, práva, zdravotní péče, zdravotní služby, zdravotnické zařízení.

ABSTRACT

This bachelor´s thesis focuses on definition of patient´s rights at health care and medical

services delivery and their respecting. Theoretical part of this thesis familiarizes public

with the rights of patients during taking the health care and services. Practical part is based

on the survey method. On the grounds of patient´s responds was answered the question if

the patients know their rights and if these rights are, by their opinion, respected.

Keywords: patient, rights, health care, health services, medical facility.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá ochranou práv pacienta při poskytování zdravotní péče

a zdravotních služeb.

Toto téma jsem si vybrala proto, že mě velmi zaujalo a zajímalo mě, zda jsou pacienti

o tomto tématu informováni a zda znají svá práva, která jako pacienti mají. Celá práce je

orientována na práva pacientů a jejich názory, týkající se práv pacientů při poskytování

zdravotní péče a zdravotních služeb.

Práce je rozdělena na dvě části, první část je teoretická, sděluje teoretické informace, druhá

část je praktická, založená na výzkumu.

Teoretická část vymezuje jednotlivé základní pojmy, které se práv pacientů týkají, dále

definuje jednotlivá práva, která pacienti při poskytování zdravotní péče a zdravotních slu-

žeb mají a na závěr se zabývá legislativou, která s právy pacientů při poskytování zdravot-

ní péče a zdravotních služeb souvisí.

Druhá část práce je praktická, která se zabývá ověřením znalosti práv pacientů prostřednic-

tvím výzkumu, realizovaného pomocí dotazníkového šetření uskutečněného u pacientů

na lůžkových odděleních Kroměřížské nemocnice a.s., Nemocnice milosrdných sester

a Krajské nemocnice Tomáše Bati ve Zlíně. Praktická část také řeší, zda jsou podle názoru

pacientů jejich práva při poskytování zdravotní péče a zdravotních služeb respektována.

Informace, které jsou v práci uvedeny, pochází z odborné literatury, webových stránek

a odborných časopisů, které jsou všechny citovány v textu a uvedeny v závěrečném shrnutí

v seznamu odborné literatury.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

1.1 Zdravotní péče

Zdravotní péče je definována jako soubor konkrétních činností, nebo opatření, které

jsou prováděny u osob, které mají nějaký problém. Účelem zdravotní péče je předcházení,

odhalení nebo odstranění stávající, vzniklé nemoci, vady nebo vzniklého nepříznivého

zdravotního stavu, případně se snaží nastolit obnovení nebo zlepšení zdravotního či funkč-

ního zdravotního stavu. Dalším úkolem zdravotní péče je udržení nebo prodloužení života

či zmírnění utrpení, které pacient pociťuje, pomáhat při početí dítěte, porodu nebo při po-

suzování zdravotního stavu daného pacienta. Zdravotní péče zaštiťuje taktéž prevenci, dia-

gnostiku, léčbu, léčebnou rehabilitaci, ošetřovatelskou nebo zdravotní péči či výkony pro-

váděné zdravotně sociálním pracovníkem a ostatním ošetřovatelským personálem. (Minis-

terstvo zdravotnictví ČR, 2016, s. 9)

1.2 Zdravotní služby

Zdravotní služby jsou definovány jako způsob poskytování zdravotní péče zdravotně

sociálním pracovníkem a ostatními zdravotnickými pracovníky, patří sem i konzultační

služby všech pracovníků zařízení, včetně zdravotně sociálního pracovníka. Účelem těchto

konzultací je posouzení a projednání postupu, jakým bude pacient léčen, patří sem i správ-

ný postup při manipulaci se zemřelým tělem, řeší se i fungování zdravotnické záchranné

služby či dopravní služby, která je pacientům poskytována. Zdravotní služby zahrnují

i zdravotní služby v rozsahu činnosti odběrových zařízení nebo služby transfuzního oddě-

lení. Do zdravotních služeb se řadí i další specifické služby, které jsou uzákoněny v zákoně

č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách. (Ministerstvo zdravotnictví ČR,

2016, s. 9)

1.3 Zdravotnické zařízení

Zdravotní zařízení je jednoduše možné definovat, jako prostory, které jsou předem

určeny k poskytování zdravotních služeb. (Ministerstvo zdravotnictví ČR, 2016, s. 9)

Jiná definice říká, že zdravotnické zařízení je v právním řádu častý, nicméně neúplně defi-

novaný pojem. Hlavním důvodem nepřesnosti je velká různorodost ve vnímání významu

tohoto slova. Některé pohledy na vysvětlení tohoto slova říkají, že zdravotnické zařízení je

právnická osoba, jiné tento výraz definují jako zařízení bez právní subjektivity. Je tedy
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možné říci, že se jedná jak o osoby fyzické či právnické, tak o prostory, ve kterých může

být poskytována zdravotní péče. Jedná se tudíž především od zařízení, která jsou provozo-

vána pouze podle zákona o zdravotní péči v nestátních zdravotnických zařízeních, u nichž

jsou pověřeni právní subjektivitou provozovatelé zdravotnického zařízení. (Těšinová, Žďá-

rek & Policar, 2011, s. 230)
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2 VYMEZENÍ PRÁV PACIENTŮ

Každý pacient má při poskytování zdravotní péče a zdravotních služeb svá práva. Jed-

ná se o soubor předem vytyčených a uzákoněných postupů, které musí být respektovány

a zdravotně sociální, či jiný pracovník v zařízení, musí dbát na to, aby byla pravidla řádně

dodržována a každému pacientovi se dostalo řádné pozornosti a péče. (Haškovcová, 2007,

s. 16 -17)

2.1 Historie vzniku medicínského práva

Taková péče ovšem nebyla pacientům věnována vždy, po velmi dlouho dobu neměli

při poskytování zdravotní péče a zdravotních služeb žádná práva a podle pohledu tehdej-

ších lidí, ani žádná práva nepotřebovali. V minulosti fungoval princip, že pacient byl zcela

a plně závislý na tom, co řekl lékař, a nebylo možné v žádném případě lékaři odporovat.

Pravdou ovšem je, že pacient byl závislý na lékaři jak v odborné rovině, tak i po stránce

lidské. Tento přístup se nazývá paternalistický model poskytování péče. První zmínky

o právech pacientů při poskytování zdravotní péče a zdravotních služeb vznikly až na za-

čátku 70. let 20. století. Pravděpodobně prvním dokumentem, který kdy řešil vymezení

práv pacientů, byl etický kodex Práva pacientů, který zveřejnil v roce 1970 lékárník David

Anderson z Virginie (USA). Byl to muž, který se zaměřoval na „obě strany poskytování

zdravotní péče a zdravotních služeb“ a měl proto možnost profesního nadhledu a potřebné

množství odborných znalostí v tomto oboru. (Haškovcová, 2007, s. 16 -17)

Hlavními myšlenkami, které vedly k tomu, že se začalo řešit, zda mají pacienti při po-

skytování zdravotní péče a zdravotních služeb nějaká práva byly:

- V demokratickém státu jsou lidská práva a potřeby individua vysoce ceněna a je

na ně brán velký zřetel.

- Lidé mají plnou odpovědnost za svůj život a své zdraví, chtějí mít více informací

i v situaci nemoci nebo zdravotní nepřízně.

- Pacienti mohou rozhodovat nebo spolupracovat se zdravotně sociálním pracovní-

kem a ostatním zdravotnickým personálem.

- Lidé mají možnost být mnohem vzdělanější a mají proto mnohem větší možnost

rozumět péči, která je jim poskytována.

- Díky rozvoji vědy a techniky prodělalo zdravotnictví v současnosti mnoho změn, je

mnohem více kladen důraz na komplexnost a týmovou práci při poskytování péče,
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ale zároveň byly zdůrazňovány potřeby individua. (Těšinová, Žďárek & Policar,

2011, s. 230)

2.2 Historie vzniku českého medicínského práva

Na našem území se dá hovořit o první zmínce související s vymezením práv pacientů

při poskytování zdravotní péče a zdravotních služeb v souvislosti s příslušnými ustanove-

ními v horním zákoníku krále Václava III., které vznikaly v rozmezí let 1300 – 1305, kde


[…]


jejich znalost na nižší míře, největší počet respondentů (35%) zná 2 z vymezených legisla-

tivních dokumentů. Co se týká názorů v dotazníkovém šetření zaměřeném na pořadí,

v jakém jsou dle názoru pacientů respektována práva pacientů, nejvíce je respektováno

právo na mlčenlivost zdravotnického personálu. Druhé, nejvíce respektované právo je dle

názoru pacientů právo na souhlas či nesouhlas s poskytnutím zdravotních služeb. Třetím

bylo zvoleno právo na veškeré informace. Na čtvrtém místě se dle výsledků dotazníkového

šetření umístilo právo na možnost určení osob, kterým budou sděleny informace o pacien-

tovi. Páté místo v dotazníkovém šetření nebylo žádným právem obsazeno. Na šestém místě

se umístilo dle názoru respondentů, právo na poskytnutí zdravotní péče bez úhrady. Sedmé

místo bylo obsazeno právem nezletilého či znevýhodněného pacienta na přítomnost zákon-

ného zástupce při návštěvě lékaře, na sedmém místě bylo taktéž zvoleno, společně

s místem devátým, právo na možnost náhledu do zdravotnické dokumentace. Na osmé mís-

to bylo respondenty zvoleno právo na výběr poskytovatele zdravotní péče a zdravotních

služeb, na tomto místě se umístilo taktéž právo na podání stížnosti. Desáté místo obsadilo
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právo na výběr či změnu zdravotní pojišťovny. Jedenácté místo bylo dle výsledků

z dotazníků, obsazeno právem na výběr či změnu lékaře.

Největším poznatkem, který jsem při zpracování práce měla, bylo, že většina pacientů ni-

kdy svá práva příliš neřeší a nepátrá po nich, až dokud se sami nedostanou do nepříznivé

životní situace, která je donutí, aby po svých právech, začali pátrat a domáhat se jich. Je

proto nutné, aby byli pacienti průběžně seznamováni s právy, která při poskytování zdra-

votní péče a zdravotních služeb mají.

Největším úskalím, které souvisí s právy pacientů je, že spousta pacientů má pocit, že ně-

která jejich práva nejsou dodržována a následně se proto rozhodují, řešit své problémy

soudní cestou, nebo vyhledáním právní pomoci u odborníka.
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SEZNAM PŘÍLOH

[1]. PŘÍLOHA I: DOTAZNÍK PACIENT

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK PACIENT

Dobrý den,

jmenuji se Lucie Karásková a studuji Univerzitu Tomáše Bati ve Zlíně, obor Zdravotně

sociální pracovník. Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku pro moji bakalář-

skou práci s názvem „Ochrana práv pacienta při poskytování zdravotní péče a zdravotních

služeb“. Dotazník je anonymní a získané údaje budou zpracované pouze v rámci mé baka-

lářské práce.

Děkuji

1. Věk: ……………………………………

2. Pohlaví

 Žena

 Muž

3. Myslíte si, že mají pacienti při poskytování zdravotnické péče a zdravotnických

služeb nějaká práva?

 Ano

 Ne

4. Znáte některá z uvedených práv pacientů při poskytování zdravotní péče a zdravot-

ních služeb? (Může být i více možností)

 Právo pacienta souhlasit či nesouhlasit s poskytnutím zdravotní péče a zdravotních

služeb.

 Právo pacienta na přítomnost zákonného zástupce v případě nezletilých pacientů

a pacientů omezených v právním jednání.

 Právo na výběr poskytovatele zdravotní péče a zdravotních služeb.

 Právo na veškeré informace o svém zdravotním stavu.

 Právo určit osoby, kterým mohou být poskytovány informace.

 Právo nahlédnout do zdravotnické dokumentace.

 Právo na výběr a změnu zdravotní pojišťovny.

 Právo změnit lékaře.

 Právo na poskytnutí péče bez úhrady.

 Právo podat stížnost.

 Právo na mlčenlivost zdravotnického personálu.

5. Byl (a) jste při příjmu informován (a) o právech, jaká při poskytování zdravotní pé-

če a zdravotních služeb máte?

 Ano

 Ne

6. Byl (a) jste informován (a) o vyjádření Vašeho souhlasu či nesouhlasu

s poskytováním zdravotních služeb?

 Ano

 Ne

7. Bylo respektováno Vaše soukromí?

 Ano

 Ne

8. Byla při některém vyšetření, které jste podstoupil (a), přítomna ještě jiná osoba

kromě Vás a zdravotnického personálu?

 Ano

 Ne

9. Znáte některé z uvedených zákonů týkajících se poskytování zdravotní péče a zdra-

votních služeb?

 Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod

 Zákon 89/2012 Sb., občanský zákoník

 Zákon 372/2011 Sb., o zdravotních službách

 Zákon 95/2004 Sb., o lékařských zdravotnických povoláních

 Zákon 96/2004 Sb., o nelékařských zdravotnických povoláních

10. Seřaďte podle čísel 1 – 11, níže vyjmenovaná práva pacientů, která jsou dle Vašeho

názoru nejčastěji dodržována (1) a nejméně dodržována (11).

Právo pacienta souhlasit či nesouhlasit s poskytnutím zdravotní péče a zdravotních služeb.

Právo pacienta na přítomnost zákonného zástupce v případě nezletilých pacientů a pacientů

omezených v právním jednání.

Právo na výběr poskytovatele zdravotní péče a zdravotních služeb.

Právo na veškeré informace o svém zdravotním stavu.

Právo určit osoby, kterým mohou být poskytovány informace.

Právo nahlédnout do zdravotnické dokumentace.

Právo na výběr a změnu zdravotní pojišťovny.

Právo změnit lékaře.

Právo na poskytnutí péče bez úhrady.

Právo podat stížnost.

Právo na mlčenlivost zdravotnického personálu.