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Forma studia: prezenční

Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na
prezentaci výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Autorka zpracovává zajímavé a aktuální téma, které má vztah ke studovanému oboru. I přes
drobné nedostatky v metodice kladně hodnotím výběr vhodné metody vzhledem k cílům práce a
výzkumné otázce. Níže jsou uvedeny pouze zásadní výtky, které snižují celkové hodnocení práce,

kterou jinak hodnotím jako zdařilou.
Teoretická část práce převážně sumarizuje zákony vztahující se ke zkoumané problematice.
Autorka však všechny zákony cituje ze sekundárních zdrojů.
V kapitole „Výzkumný problém“ autorka pouze popsala, co dle literatury znamená formulování
výzkumného problému, ale jaký je její výzkumný problém nesdělila. Hypotézu formulovala jako
otázku, což je nepřípustné. A v práci zcela chybí operacionalizace, takže není jasné, na základě čeho
stavěla otázky v dotazníku. Tato skutečnost se velmi negativně odrazila ve formulaci dotazníkových
otázek, které jsou nevhodně formulovány, neboť nenapomáhají zodpovězení výzkumné otázky a
nemají logickou provázanost. Není například jasné, jaká je validita otázky č. 9 – tedy, co znamenán
„znát zákon“ a jak tuto znalost dotazník měří.
V kapitole diskuse nejsou diskutovány zdroje, ale pouze sumarizovány výsledky práce – diskuse plní
funkci závěru.
Velmi nevhodné je používat grafické znázorňování informací o dvou proměnných pomocí
koláčového grafu. Čtenář (dokonce i dítě) dobře ví, že například 87 je mnohem více než 22 a
nepotřebuje to vidět na koláčovém grafu, stačí informace, která je duplicitně uvedená v tabulce.
V seznamu použité literatury je uvedeno pouze 16 titulů a z toho jen 2 (webové stránky) v cizím
jazyce.

Otázky k obhajobě: 1. Na základě čeho probíhal výběr nemocnic a oddělení zařazených do
výzkumu?
2. Pokuste se formulovat váš výzkumný problém.
3. Vyplývá z vaší práce nějaké doporučení pro praxi?
4. Dokážete po zkušenostech ze sběru dat identifikovat chyby, které jsou ve vašem dotazníku?
Uveďte některé.

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☒ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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